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ÚVOD

Za téma své bakalářské práce jsem zvolila „Vliv vegetariánství na zdraví člověka“.

Kromě snahy o prohloubení svých odborných znalosti v oblastech zdravého stravování a

vegetariánství, jsem pro výběr tématu měla i osobní důvody. Jsem již několikátým rokem

semi‐vegetariánka a snažím se přejít na lakto‐ovo‐vegetariánskou stravu. Chtěla jsem

blíže prozkoumat problematiku vegetariánství a to jaký má vliv na zdraví člověka. Myslím,

že toto téma je aktuální a zajímavé nejen pro ty, co se zabývají zdravým životním stylem.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

se zabývám vegetariánstvím a jeho vlivem na zdraví člověka po fyziologické i po

psychosociální stránce. V první kapitole teoretické části jsem vysvětlila pojmy

vegetariánství a jeho druhy. Dále jsem provedla rozbor vlivu vegetariánského stravování

na zdraví člověka, provedla výčet potřebných živin a rozdělila jejich potřebu dle různých

období života. Nebyl opomenut ani vztah sportu a vegetariánství.

V druhé kapitole teoretické části jsem zkoumala postoj a vnímání lidí vůči

vegetariánům a vegetariánství a proč se jimi lidé stávají.

V praktické části se zabývám vztahem studentů Západočeské univerzity v Plzni

k vegetariánství a vegetariánům. Tento vztah je zkoumán pomocí dotazníků, který jsem

názorně zpracovala v podobě tabulek a grafů.

Doufám, že tato bakalářská práce bude pro mnohé přínosem.
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1 VEGETARIÁNSTVÍ

V této kapitole je uvedený stručný popis vegetariánství, význam slova a pojmu, jeho

počátky. Dále jsou zde ve zkrácené formě uvedeny důvody, proč by se člověk měl stát

vegetariánem, jaký dopad má na lidské zdraví a výskyt vegetariánů v populaci.

V následující podkapitole jsou popsány jednotlivé druhy vegetariánství.

1.1 POJEM VEGETARIÁNSTVÍ

Vegetarismus, neboli vegetariánství pochází z latinského slova vegetabilis,

v překladu rostliny, a vegetare což znamená růst, rozvíjet se. (Wisniewska‐Roszkowska,

1990) „Pojem "vegetarián" se začal více používat zřejmě až od roku 1847, kdy byla

v Anglii založena první oficiální Vegetariánská společnost. V dřívějších dobách se pro

vegetariány v západních zemích používalo např. i označení "Pythagorejci", podle

starořeckého filozofa a vegetariána Pythagora ze Samu (570-510 př. n. l.). Je ale možné

najít i jiná vysvětlení, např. pocházející z Indie, či jiných vzdálených zemí.“

(http://www.eticke‐vegetarianstvi.cz/vegetarianstvi/odkud‐pochazi‐a‐jaky‐je‐vyznam‐

slova‐vegetarianstvi‐51/)

Uvádí se, že vegetariánství je jeden druh alternativní výživy. Wisniewska‐

Roszkowska (1990) tvrdí, že vegetariánství je soustava výživy, kdy se nekonzumují masité

pokrmy a části těl zvířat získaných zabíjením. Mohou ale požívat produkty zvířat jako je

mléko a med. Dle Kucharczyka (1990) se jedná o způsob stravování, který je nejblíže

přirozeným fyziologickým potřebám člověka. Toto tvrzení podporují výzkumy Americké

dietetické asociace a Kanadských dietologů (2003), kteří uznali správně rozvrženou

vegetariánskou stravu za zdravou a nutričně vyváženou. Dále tvrdí, že je i zdravotně

přínosná jak při prevenci, tak i při léčbě různých onemocnění. (Fořt, 2007) Také

Organizace pro výživu a zemědělství (Food and Agriculture Organization – FAO) a Světová

zdravotnická organizace (World Health Organization – WHO) uznává, že vegetariánství je

nejzdravější životní styl.

Zdravotní přínos je pouze jeden z důvodů, proč se lidé stávají vegetariány. Dále jsou

zde morální a etický důvody, kdy soucítí se zvířaty, péče a ochrana životního prostředí,

ekonomické důvody nebo náboženské přesvědčení. Vegetariánství tedy není jen o stravě

samotné, ale o celkovém životním stylu. Vegetariáni mívají zdravé životní návyky, např.

obvykle nekouří, méně konzumují alkohol, vyhledávají pohybové aktivity atd.

5

Vegetariánství také ovlivňuje celkové vnímání okolního světa a vzájemných vztahů.

Je možné se domnívat, že díky těmto důvodům je vegetariánská strava na vzestupu.

Celosvětový nárůst počtu vegetariánů je potvrzen také v obdobných publikacích:

„Beardsworth a Keil (1992) citují celkovou prevalenci vegetariánství v roce 1990 na 3,7 %,

což je nárůst o 23 % oproti roku 1988. Při započítání těch, co maso hodně omezují, by to

bylo cca 10 % (mezi ženami 12,8 %, u mužů 7,1 %). Hill (1996) odhaduje celkovou

populaci vegetariánů v celosvětovém měřítku na 4 %.“ (Medřická, 2008) V České republice

se podle výzkumu hlásí k vegetariánství asi 1 – 2 % populace, tedy 100 000 ‐ 200 000 lidí.

(Venzara, 2005)

1.2 DRUHY VEGETARIÁNSTVÍ

Lidé dodržující vegetariánství se dělí podle toho, co konzumují a čemu se naopak ve

stravě vyhýbají. Rozdíl je tedy především v konzumaci potravin živočišného původu jako

vejce, mléčné výrovky, med, ale i v druhu masa. U jednotlivých autorů se toto rozdělení

různí. Wisniewska‐Roszkowska (1990) dělí zvlášť vegetariánství a veganství a jeho

poddruhy – vitariánství, frutariánství. Fořt (2003) a Swinneyeová s Andersonovou (2011)

zase rozdělují vegetariány na lakto‐ovo vegetariány, vegany a semivegetariány. Dle

Rogera (1995) je správné dělení na přísně vegetariánské (myšleno veganské), ovo‐lakto‐

vegetariánské a lakto‐vegetariánské.

Pro tuto práci bylo zvoleno následující rozdělení:

- Semi‐vegetariánství

- Pesco‐vegetariánství

- Lakto‐ovo‐vegetariánství

- Lakto‐vegetariánství

- Ovo‐vegetariánství

- Veganství

- Fruitariánství

SEMI‐VEGETARIÁNSTVÍ

Jde o vegetariánství, kdy lidé jedí drůbeží maso a ryby, mléčné výrobky i vejce.

Vyhýbají se jen červenému masu. Některé vegetariánské asociace tvrdí, že semi‐

vegetariánství ani není vegetariánství v pravém slova smyslu, právě z důvodů konzumace
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některých druhů masa. Přestože semi‐vegetariáni požívají v menší míře i bílé maso, měli

by si dávat pozor na množství přijímaného železa, protože bílé maso jej obsahuje

mnohem méně než maso červené. Je dobré zařadit do jídelníčku ty potraviny, které ho

mají dostatek, nebo potravinový doplněk. (Liškutínová, 2010)

PESCO‐VEGETARIÁNSTVÍ

Slovo „Pesco“ je odvozen z latinského slova pro ryby. Jejich jídelníček tedy zahrnuje

ryby i mořské živočichy, mléčné výrobky, vejce, rostlinnou stravu, ostatním druhům masa

se ale vyhýbají. Dle Searse je nejzdravější druh stravy právě pesco‐vegetariánská strava.

Ryby obsahují potřebné bílkoviny, vitamíny B a D, nenasycené tuky. Často je pesco‐

vegetariánsvtí přechodnou fází k vegetariánství úplnému.

(http://www.livestrong.com/article/330424‐can‐you‐be‐called‐a‐vegetarian‐if‐you‐eat‐

fish/#ixzz2IRfpsaIn)

LAKTO‐OVO‐VEGETARIÁNSTVÍ

Přijímají mléčné výrobky, vejce a rostlinnou stravu. Nejí vůbec žádné maso, tzn. ani

drůbeží a rybí. Díky stravě živočišného původu mají dostatečně vysoký příjem vitamínu

B12, ale musí si dávat pozor na dostatečný příjem jódu a železa. (Liškutínová, 2010) Také

mají dostatečný příjem vápníku díky mléčným produktům. (Swinneyová, Andersonová,

2011) Lakto‐ovo‐vegetariánská strava je uznávaná odborníky na výživu jako zdravá a

nutričně vyvážená. Proto je při správném složení jídelníčku vhodná pro dospělé, děti

i těhotné a kojící ženy.
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Obrázek 1: Modely semivegetariánské a lakto‐ovovegetariánské potravinové


[…]


nikoliv.

Za přínos této práce považuji popis vlivu vegetariánství na život člověka, a jaké klady

a zápory s sebou vegetariánství přináší. Práce by měla také sloužit jako podklad pro

zamyšlení nad etickými, ekologickými a ekonomickými aspekty vegetariánství.
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RESUMÉ

The title of bachelor’s thesis: Effect of vegetarianism on human health

Author of the bachelor’s thesis: Lenka Bukolská

Supervisor of the bachelor’s thesis: Mgr. Mgr. Michal Svoboda, Ph.D.

The main theme of the bachelor thesis is the health of the population that adheres

to a vegetarian lifestyle. In the theoretical part is explained the concept of vegetarianism

and sorts of theme. The thesis also discusses the impact of vegetarianism on human

health from the perspective of biological and psychosocial. The practical part focuses on

the students at the University of West and their opinions with respect to vegetarianism

and vegetarians. The survey was processed using the questionnaire asking the awareness

and attitudes of respondents. Each part has own questionnaire dates analysis and

subsequent overall summary. The results show that students are well informed, but their

views on vegetarianism are quite different. It can’t therefore determine whether you

deem appropriate lifestyle or not.

For the benefit of this work consists in describing the impact of vegetarianism on

human life, and what the pros and cons of vegetarianism brings with it. Work should also

serve as a basis for reflection on the ethical, environmental and economic aspects of

vegetarianism.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Lenka Bukolská, studuji obor Výchova ke zdraví na fakultě

pedagogické ZČU v Plzni. Tento dotazník mi pomůže zjistit důležité informace a ty

následně do mé práce zpracovat. Výzkum byl zpracován do 20 otázek, na které budete

odpovídat označením pouze jedné odpovědi. Vyplňování je anonymní, pro studenty

Západočeské univerzity a slouží pouze pro studijní účely. Předem děkuji za váš čas a

odpovědi.

1) Pohlaví:

Muž

Žena

2) Věková kategorie

20 a méně

21 – 25

26 – 30

30 a více

3) Rodinný stav:

Svobodný/á

Žijící s partnerem/partnerkou

Ženatý/vdaná

Rozvedený/á

Vdovec/vdova

4) Bydliště:

Obec do 10 000 obyvatel

Obec nad 10 000 – 100 000 obyvatel

Obec nad 100 000 obyvatel

5) Studium na fakultě:

Aplikovaných věd

Elektrotechnické

Ekonomické

Filozofické
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 Pedagogické

Právnické

Strojní

Umění a designu

Zdravotnických studií

6) Víte co znamená vegetariánství?

Určitě ano, zajímám se o něj

Spíše ano, dokážu o něm něco říct

Spíše ne, slyšel/a jsem o něm, ale mnoho toho nevím

Určitě ne, neslyšel/a jsem o něm

7) Představuje stání se vegetariánem pouze změna ve stravování?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

Nemohu posoudit

8) Jedná se o celkovou změnu životního stylu a pohledu na svět?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

Nemohu posoudit

9) Znáte semi-vegetariánství?

Ano

Ne

10) Víte, co znamená lakto-ovo-vegetariánství?

Ano

Ne

11) Dokázali byste vysvětlit, co je veganství?

Ano

Ne

3

12) Považujete vegetariánství za vhodný životní styl?

Určitě ano, je zdraví prospěšný

Spíše ano, je zdravý, ale ne ve všech ohledech

Spíše ne, je nezdravý

Určitě ne, je zdraví škodlivý

Nemohu posoudit

13) Vidíte přednosti ve vegetariánské stravě?

Určitě ano, je velmi zdravá

Spíše ano, jen u některých druhů vegetariánství

Spíše ne, je výživově nevyvážená

Určitě ne, ohrožuje zdraví

Nemohu posoudit

14) Mají vegetariáni vhodný pohled na svět (i v oblasti ekologické, ekonomické,

etické)?

Určitě ano, ve všech ohledech

Spíše ano, ve většině ohledů

Spíše ne, jen v některých věcech

Určitě ne, je nevhodný

Nemohu posoudit

15) Znamená vegetariánství především omezování se (např. ve stravování, nákupu

věcí, v zájmech apod.)?

Určitě ano, omezují se ve všech směrech

Spíše ano, omezují se u většiny věcí

Spíše ne, skoro vůbec

Určitě ne, v ničem se neomezují

Nemohu posoudit

16) Myslíte si, že je vegetariánství vhodné pro všechny věkové kategorie?

Určitě ano, pro každého je vhodné

Spíše ano, pro někoho je rizikové

Spíše ne, je vhodné jen pro někoho

Určitě ne, nikdo by jej neměl dodržovat
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 Nemohu posoudit

17) Jaký je váš postoj k vegetariánům?

Kladný, podporuji je

Neutrální, nevadí mi

Záporný, mám k nim negativní postoj

18) Jste vegetarián?

Určitě ano, plně dodržuji vegetariánství

Spíše ano, málokdy poruším zásady

Spíše ne, často porušuji zásady

Určitě ne, nedodržuji vegetariánství

19) Uvažujete o tom, že byste se stal/a vegetariánem/vegetariánkou?

Určitě ano, jsem pro něj rozhodnutý/á / jsem vegetarián/ka

Spíše ano, uvažuji o tom

Spíše ne, nenapadlo mě to

Určitě ne, neuvažuji o tom

20) Vadilo by vám, kdyby někdo z vašeho blízkého okolí byl vegetarián?

Určitě ano, velmi by mi to vadilo

Spíše ano, bylo by mi to nepříjemné

Spíše ne, nevadilo by mi to

Určitě ne, podporoval/a bych jej

Konec formuláře