Práci předložil(a) student(ka): **Lenka Bukolská, Výchova ke zdraví**

Název práce: **Vliv vegetariánství na zdraví člověka**

1. CÍL PRÁCE

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou vegetariánství jako alternativního způsobu stravování a jeho vlivu na zdraví člověka. Autorka se opírá o správná teoretická východiska, která doplňuje výzkumnou sondou. Stanovený cíl se jí zvláště v rovině teoretické podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Těžišťem práce je teoretická část, v níž se autorce podařilo zmapovat základní poznatky odpovídající záměru bakalářské práce. Pojednává o vlivu různých druhů vegetariánství na zdraví člověka. Pozornost je soustředěna na klady i zápory vegetariánství v souvislosti s plnohodnotnou výživou z hlediska příjmu základních živin, zvláště pak se zaměřením na některá údobí života. Zajímavá je i část týkající se vlivu vegetariánství na psychosociální stránku člověka.

Praktická část na základě jednoduchého dotazníku zjišťuje názory studentů ZČU na vegetariánství. Je zde přiblížen zkoumaný vzorek a metody. Nedostatkem je však chybějící vymezení cíle výzkumného šetření. Samotný dotazník zahrnuje některé otázky, které jsou sugestivní a mají menší vypovídací hodnotu (např. č.7,8,14). Vyhodnocení je provedeno na základě absolutních a relativních četností, autorka využila i korelačního koeficientu. Celá praktická část je poznamenána z hlediska strukturování a grafického uspořádání menší přehledností. Nedostatek spatřuji i v chybějícím shrnutí v závěru výzkumu, které by poskytlou sumarizaci a zobecnění zjištěných údajů.

Závěr práce je pojat poměrně netypicky, nepovažuji za nutné rekapitulovat jednotlivé kapitoly, stejně tak není vhodné hodnocení splnění cíle práce samotnou autorkou. Naopak pozitivem je výtýčení základních informací, které výzkumné šetření poskytlo.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce je práce vyhovující, orientace v ní je však poněkud ztížena méně přehledným grafickým odlišením hlavních a dílčích názvů jednotlivých kapitol. V práci se vyskytují některé gramatické nedostatky, taktéž formulace názvů kapitol 1.3. a 1.4. není jazykově příliš vhodná. Sloupcové grafy v praktické části názorně dokreslují analýzu výsledků. Teorie je opřena o dostatečně rozsáhlou odbornou literaturu, což dokládají odkazy v textu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Bakalářská práce přibližuje problematiku, která je z pohledu současného životního stylu zvláště mladé generace aktuální. Přináší řadu zajímavých informací v rovině teoretické a podává poměrně ucelený obraz tohoto alternativního stravovacího stylu. Z práce je patrné osobní zaujetí autorky tímto tématem. Doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ**

- 1) Uveďte nejdůležitější pozitivní a negativní vegetariánského způsobu stravování.
- 2) Který druh vegetariánství považujete za neoptimálnější z hlediska zásad správné výživy?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA :

Neluu' dobre

Datum: 2.5.2014

Aišmanová

Podpis: PhDr. Alexandra Aišmanová
oponent